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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Мясное птицеводство занимает важное место в

структуре сельского хозяйства России внося существенный вклад в обеспечение

продовольственной безопасности страны поставками конкурентоспособной

продукции. В последние годы в отрасли наблюдается значительная динамика

развития, проявляющаяся в наращивании производственных мощностей и

улучшении потребительских свойств выпускаемых товаров (Буяров А.В., 2024).

Производственный ассортимент российского птицеводства включает такие

основные направления, как выращивание цыплят-бройлеров, перепелов, индеек,

уток и гусей. Анализ данных рынка указывает на опережающие темпы роста

производства мяса бройлеров, что подтверждает его возрастающую значимость в

структуре потребительского спроса (Маринченко Т. Е., Кузьмина Т. Н., 2023).

Одной из главных причин увеличения производства мясной птицы в России

является модернизация и развитие технологий в птицеводстве, что позволяет

улучшить условия содержания и кормления птицы, повысить продуктивность

и сократить затраты на производство. Все это приводит к снижению стоимости

птицепродукции и делает ее более доступной для потребителей (Кононова Н.Н.,

Улезько А.В., 2020).

Российское правительство активно поддерживает развитие птицеводства,

внедряя программы субсидирования и льготного кредитования для

сельхозпроизводителей. Это включает в себя меры по поддержке малых и средних

фермерских хозяйств, что способствует диверсификации рынка и повышению

продовольственной безопасности страны (Кузьмин В.Н., Маринченко Т.Е., 2023)

Государственная поддержка также играет важную роль в развитии

птицеводства. Федеральные и региональные программы субсидирования и

льготного кредитования способствуют модернизации производственных

мощностей, строительству новых птицеферм и обустройству современных

технологических линий. Это, в свою очередь, создает новые рабочие места и

обеспечивает рост доходов сельского населения.
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Сочетание инновационных технологий, государственной поддержки и

активной международной торговли создают необходимые условия для устойчивого

роста и повышения конкурентоспособности российской птицеводческой

продукции на мировом рынке. Следование современным тенденциям и адаптация

к новым вызовам позволят российскому птицеводству не только сохранить

достигнутые результаты, но и выйти на качественно новый уровень развития.

Особое значение в современных технологиях животноводства приобретает

использование в кормлении животных биологически активных добавок, в том

числе минеральных комплексов, выполняющих регуляторную функцию в

метаболических процессах в организме (Золотова Е.В., 2023). Многочисленные

исследования доказали их существенную роль в поддержании физиологических

функций организма: активизации тканевого дыхания, обеспечении процессов

кроветворения, регуляции деятельности нервной и эндокринной систем,

стимуляции иммунного статуса и репродуктивной функции. Введение в рацион

сбалансированных по составу минеральных добавок способствует повышению

переваримости и усвояемости питательных веществ корма, что в конечном итоге

положительно отражается на продуктивных показателях животных и

экономической эффективности производства (Тюрина Л.Е., 2022).

Повышение эффективности усвоения питательных веществ корма и общей

продуктивности сельскохозяйственной птицы является актуальной задачей, для

решения которой широко используются различные минеральные добавки.

В связи с изложенным, данная работа имеет научный и практический интерес

для целесообразности ввода кормового хлористого калия в рацион цыплят-

бройлеров.

Степень разработанности темы исследования.

Основой развития современного птицеводства является использование

сбалансированных по питательным веществам комбикормов, обогащенных

комплексом минеральных добавок. В условиях динамичного развития отрасли

особую актуальность приобретает задача по созданию и внедрению эффективных

минеральных добавок.
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Проблеме изучения кормового хлористого калия и его физиологического

воздействия на организм сельскохозяйственных животных и птицы уделялось

значительное внимание в научной литературе.

Значительный вклад в изучение данного вопроса внесли такие

исследователи, как Андрианова Е.Н., Егоров И.А., Григорьева Е.Н., Братчиков

М.Ю., Кебец П.А., Горлов И.Ф, Сложенкина М.И., Комарова З.Б., Кротова О.Е.,

Головин В.В., Иванов С.М., Фризен Д.В., Рудковская А.В., Воронина Т.В.,

Курмашева С.С.

Цель и задачи исследований.

Цель исследования - определение целесообразной нормы ввода и

эффективности использования кормового хлористого калия в кормлении цыплят-

бройлеров.

В связи с поставленной целью были сформулированы следующие задачи:

1. Изучить влияние кормового хлористого калия на зоотехнические

показатели цыплят-бройлеров;

2. Оценить переваримость питательных веществ рациона;

3. Исследовать влияние кормового хлористого калия на биохимические

показатели крови цыплят-бройлеров;

4. Определить оптимальную норму ввода кормового хлористого калия в

комбикорма;

5. Проанализировать морфологическое состояние органов пищеварения

птицы;

6. Провести производственную апробацию установленной нормы ввода

добавки;

7. Рассчитать экономическую эффективность применения кормового

хлористого калия и определить перспективы дальнейшей разработки темы.

Научная новизна. Впервые в условиях АО «Птицефабрика «Рефтинская»

Свердловской области на цыплятах-бройлерах кросса Росс-308 были проведены

исследования, направленные на научно-практическое и экономическое

обоснование влияния различного уровня кормового хлористого калия (степень
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чистоты - 98,8%) на продуктивность птицы. Определено влияние скармливания

кормового хлористого калия на химический состав грудных и бедренных мышц,

биохимические показатели крови цыплят-бройлеров. Исследование

морфологического состояния тонкого и толстого отделов кишечника

предоставляет новые данные о переваримости питательных веществ корма и

влиянии на здоровье птицы.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая и практическая

значимость работы заключается в том, что в процессе исследований были

расширены знания об обмене веществ у птицы, использовании ею питательных

веществ комбикормов с разными уровнями хлористого калия, проанализированы

гистологические изменения органов желудочно-кишечного тракта (в частности,

двенадцатиперстной, тощей, подвздошной, слепой, прямой кишок),

биохимический состав крови, химический состав мышц.

На основании проведенных исследований и производственной проверки

сделано заключение, что рациональными уровнями кормового хлористого калия в

составе комбикорма в количестве: ПК-5-1 (с 0 до 11 сут.) - 600 г/т, ПК-5-2 (с 12 до

24 сут.) - 900 г/т, ПК-6-1 (с 25 до 30 сут.) - 1200 г/т, ПК-6-2 (с 30 сут. до убоя) – 1500

г/т.

Результаты исследований по определению эффективности использования

кормового хлористого калия в кормлении цыплят-бройлеров внедрены в ООО

«БПК» Брянской области.

Методология и методы исследования. Методологической основой данного

исследования послужили научные работы ведущих отечественных и зарубежных

ученых, специализирующихся на изучении влияния кормовых добавок на

продуктивные качества и биологические характеристики сельскохозяйственных

животных.

В ходе выполнения работы применялись общие методы научного познания,

такие как наблюдение, сравнение, обобщение. Был проведен тщательный анализ

теоретических и практических исследований, освещающих механизмы
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воздействия минеральных добавок на метаболизм, рост и физиологическое

состояние животных.

В работе применялись общепринятые в практике зоотехнические,

морфологические и биохимические методы. Достоверность полученных данных

обеспечивалась математической и статистической обработкой первичных

результатов научно-производственного опыта и лабораторных анализов с

определением уровня значимости различий.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. При введении в рацион кормового хлористого калия улучшаются

зоотехнические показатели выращивания цыплят-бройлеров.

2. Скармливание кормового хлористого калия оказывает влияние на

химический состав грудных и ножных мышц бройлеров.

3. При скармливании кормового хлористого калия улучшается

морфологическое состояние кишечника бройлеров.

4. При использовании кормового хлористого калия в кормлении цыплят-

бройлеров улучшаются биохимические показатели крови.

5. Скармливание кормового хлористого калия цыплятам-бройлерам

повышает экономическую эффективность производства мяса птицы.

Степень достоверности и апробации результатов.

Материалы диссертации доложены, обсуждены и получили положительную

оценку на конференциях и конкурсах научных работ и выставка:

 Международная научно-практическая конференция «Инновационное

развитие агропромышленного комплекса: новые подходы и актуальные

исследования» (Краснодар, 24–25 апреля 2024 г.);

 Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича (Москва,

03–05 июня 2024 г.);

 XXI международная конференция «Мировое и российское

птицеводство: динамика и перспективы развития - научные разработки по генетике
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и селекции сельскохозяйственной птицы, кормлению, инновационным

технологиям производства и переработки яиц и мяса, ветеринарии, экономики

отрасли» (Сергиев Посад, 23–25 сентября 2024 г.);


[…]

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6. Производственная апробация подтвердила высокую эффективность

применения кормового хлористого калия в рационах цыплят-бройлеров.

Установлено, что его включение в комбикорма в количестве 0,6 кг/т (ПК-5-1), 0,9

кг/т (ПК-5-2), 1,2 кг/т (ПК-6-1) и 1,5 кг/т (ПК-6-2) обеспечивает достоверное

увеличение живой массы птицы на 5,0%, повышение среднесуточных приростов на

5,1%, при одновременном снижении затрат корма на 1 кг прироста на 1,99%.

7. Установлено, что использование в кормлении цыплят-бройлеров

хлористого калия в количестве 0,6 кг/т (ПК-5-1), 0,9 кг/т (ПК-5-2), 1,2 кг/т (ПК-6-

1) и 1,5 кг/т (ПК-6-2) повышает экономическую эффективность производства мяса

птицы. В результате применения добавки получена дополнительная прибыль в

размере 7 464 905 рублей, что увеличивает уровень рентабельности на 22,5%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для повышения зоотехнических показателей выращивания цыплят-

бройлеров, переваримости питательных веществ рациона, мясных качеств птицы и

улучшения морфофункционального состояния кишечника рекомендуем

использовать кормовой хлористый калий в составе комбикорма в количестве: ПК-

5-1 (с 0 до 11 сут.) - 600 г/т, ПК-5-2 (с 12 до 24 сут.) - 900 г/т, ПК-6-1 (с 25 до 30

сут.) - 1200 г/т, ПК-6-2 (с 30 сут. до убоя) – 1500 г/т.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

На основании полученных данных считаем целесообразным и научно

обоснованным провести дальнейшие исследования направленные на изучение

использования кормового хлористого калия в кормлении других видов

сельскохозяйственной птицы в разные продуктивные периоды с целью повышения

экономической эффективности отрасли птицеводства.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПАО - Публичное акционерное общество

ОАО - Открытое акционерное общество

АО - Акционерное общество

ВНИТИП - Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

Федеральный научный центр «Всероссийский научно-исследовательский и

технологический институт птицеводства»

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

К – Контрольная группа

О1 – Опытная группа 1

О2 – Опытная группа 2

О3 – Опытная группа 3

ОР – Основной рацион

n – Количество животных в группе

КЖК - Короткоцепочечные жирные кислоты

ЭПО - энерго-протеиновое отношение
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Приложение А

Свидетельство о государственной регистрации Калия хлористого (кормовой

добавки)
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Приложение Б

Питательность комбикорма ПК-5-1 для цыплят-бройлеров (0-11 сут.)

Наименование
Единицы

измерения
Значение

Обменная энергия ккал 298

Сырой протеин % 23,4

Сырой жир % 5,81

Сырая клетчатка % 3,50

Метионин % 0,73

Метионин+цистин % 1,10

Треонин % 1,01

Триптофан % 0,29

Ca % 0,91

P % 0,72

P усвояемый % 0,43

К % 0,93

Na % 0,18

Cl % 0,23
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Приложение В

Питательность комбикорма ПК-5-2 для цыплят-бройлеров (12-24 сут.)

Наименование
Единицы

измерения
Значение

Обменная энергия ккал 305

Сырой протеин % 21,7

Сырой жир % 7,07

Сырая клетчатка % 3,89

Лизин % 1,30

Метионин % 0,62

Метионин+цистин % 1,01

Треонин % 0,89

Триптофан % 0,27

Ca % 0,70

P % 0,65

P усвояемый % 0,35

К % 0,91

Na % 0,20

Cl % 0,21
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Приложение Г

Питательность комбикорма ПК-6-1 для цыплят-бройлеров (25-30 сут.)

Наименование Единицы измерения Значение

Обменная энергия ккал 310

Сырой протеин % 19,8

Сырой жир % 7,63

Сырая клетчатка % 4,19

Лизин % 1,20

Метионин % 0,59

Метионин+цистин % 0,87

Треонин % 0,83

Триптофан % 0,24

Ca % 0,65

P % 0,60

P усвояемый % 0,30

К % 0,86

Na % 0,20

Cl % 0,22
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Приложение Д

Питательность комбикорма ПК-6-2 для цыплят-бройлеров (с 31 сут. до убоя)

Наименование Единицы измерения Значение

Обменная энергия ккал 314

Сырой протеин % 19,4

Сырой жир % 9,04

Сырая клетчатка % 4,29

Лизин % 1,17

Метионин % 0,60

Метионин+цистин % 0,94

Треонин % 0,82

Триптофан % 0,24

Ca % 0,60

P % 0,57

P усвояемый % 0,28

К % 0,92

Na % 0,19

Cl % 0,20
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Приложение Е

Акт о результатах производственной проверки
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Приложение Ж

Акт выполненных работ (ПАО «Уралкалий»)
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Приложение И

Акт внедрения

146

147

Приложение К

II этап Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

и молодых учёных высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации в номинации «Зоотехния» (Москва, 2025 г.)
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Приложение Л

III этап Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых учёных высших учебных заведений Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации в номинации «Зоотехния» (Москва, 2025 г.)
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Приложение М

XXVII Российская агропромышленная выставка «Золотая осень-2025», конкурс «За

производство высококачественных кормов и кормовых добавок» (Москва, 2025 г.)
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