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Актуальность темы. В настоящее время мясное птицеводство занимает

важное место в структуре сельского хозяйства России внося существенный

вклад в обеспечение продовольственной безопасности страны поставками
конкурентоспособной продукции. В последние годыв отрасли наблюдается

значительная динамика развития, проявляющаяся в, наращивании

производственных мощностей и улучшении потребительских свойств

выпускаемых товаров.
Особое значение в современных технологиях животноводства

приобретает использование в кормлении животных биологически активных

добавок, в том числе минеральных комплексов, выполняющих регуляторную
функцию в метаболических процессах в организме. Многочисленные

‘исследования доказали их существенную роль в поддержании

физиологических функций организма: активизации тканевого дыхания,
обеспечении процессов кроветворения, регуляции деятельности нервной и

эндокринной систем, стимуляции иммунного статуса и репродуктивной
функции.
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Основой развития современного птицеводства является использование

сбалансированных по питательным веществам комбикормов, обогащенных

комплексом минеральных добавок. В условиях динамичного развития отрасли

особую актуальность. приобретает задача по созданию и внедрению

эффективных минеральных добавок.
Диссертационное исследование Косогор А.В., целью которой стало

определение целесообразной нормыввода и эффективности использования

кормового хлористого калия в кормлении цыплят-бройлеров, обладает
высокой актуальностью и значимостью.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые, в

условиях АО «Иицефабрика «Рефтинская» Свердловской области на
цыплятах-бройлерах кросса Росс-308 были проведены исследования,
направленные на научно-практическоеи экономическое обоснование влияния

различного уровня кормового хлористого калия на продуктивность птицы.
Определено влияние скармливания кормового хлористого калия на
химический состав грудных и бедренных мышц, биохимические показатели

крови цыплят-бройлеров. Исследование морфологического состояния тонкого
и толстого отделов кишечника предоставляет новые данные о переваримости
питательных веществ кормаи влияниина здоровье птицы.

Практическая и теоретическая значимость полученных результатов
также не вызывает сомнений.
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Получены новые теоретически ‘значимые результаты, в процессе
исследований были расширены знания об обмене веществ у птицы,

`

использовании ею питательных веществ комбикормов с разными уровнями
хлористого калия, проанализированы гистологические изменения органов
желудочно-кишечного тракта (в частности, двенадцатиперстной, тощей,
подвздошной, слепой, прямой кишок), биохимический состав крови,
химический состав мышц.

Теоретические положения диссертационной работы раскрыты полно и
глубоко. По теме исследования собран обширный теоретический и
экспериментальный материал, что является несомненным достоинством

работыи имеет несомненную практическую значимость.

Степень достоверности и обоснованности научных положений
‚диссертационной работы. Достоверность и обоснованность научных
положений диссертационного исследования подтверждается достаточным
количеством и репрезентативностью наблюдений, проб и выборок,
применением современного оборудования, методик, соответствующих
поставленным в работе целям и задачам. Научные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, подкреплены
убедительными фактическими данными, наглядно представленными в.
приведенных таблицах и рисунках. Подготовка, статистический анализ и

интерпретация полученных результатов проведены с использованием

современных методов обработки информации и статистического анализа.
Сформулированные положения, выводыи рекомендации достоверны, строго
обоснованы, не противоречат друг другу и логично вытекают из проведенных
исследований.

В исследованиях, составляющих диссертационную работу, Анастасии

Владимировны Косогор принадлежит основная роль в разработке плана и

тематики экспериментов, выборе спектра методик исследований, осмыслении
и обобщении полученныхданныхи в опубликовании печатных трудов.

Обоснованностът и достоверность полученных—результатов
исследований, научных положений и рекомендаций подтверждены их
апробацией на международных научно-практических конференциях, а также
публикациях. Автором по результатам исследований было опубликовано 9

научных публикаций,в том числе 3 статьи в рецензируемых журналах Высшей

аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования РФ.

Оценка содержания, завершенности диссертации и качества ее

оформления. Диссертация написана по традиционной схеме и включает

следующие разделы: оглавление, текст диссертации, включающий введение,

основную часть, заключения, предложения производству, перспективы
дальнейшей разработки темы, списка литературы и 11 приложений.

Материалы диссертации изложенына 149 странице машинописного текста.
Работа проиллюстрирована 28 таблицами, 17 рисунками, указатель

литературы содержит 128 источников, в том числе 104 отечественных и 24

зарубежных.
В разделе 1 представлен обзор литературных данных, посвященный

анализу исследований, посвященных особенностям пищеварения и функциям

кишечника у сельскохозяйственной птицы. Проанализированы источники

калия, используемые в кормления птиц. В целом представленный обзор

позволяет достаточно полно оценить степень развития исследуемых областей

науки и сделать вывод о новизне и значимости полученных результатов.
В главе 2 приведены объекты исследования, материалы и методики

исследований. Описана схема проведения

—
научно-хозяйственных

экспериментов и производственной проверки на цыплята-бройлеры кросса
Росс-308 с суточного до 38-дневного возраста в течение 38 дней

продуктивного периода в условиях АО «Птицефабрика «Рефтинская»
Свердловской области. Дано подробное описание методов анализа. При

выполнении диссертационной работы применялись общие методынаучного
познания, биохимические, биометрические, зоотехнические методы
исследованийи рассчитывалась экономическая эффективность.

В разделе 3 приведенырезультаты собственных исследований. В целом

раздел посвящен аспектам исследования кормления цыплят-бройлеров и в

частности использования хлористого калия для решения комплекса задач,
поставленных в диссертационном исследовании. В частности,

охарактеризовано действие препарата на сохранность, рост и развитие цыплят.
Представлены данные по влиянию кормовой добавки на переваримость
питательных веществ комбикормов—цыплят-бройлеров.—Изучены
зоотехнические показатели выращивания, мясная продуктивность,
химический состав мышц цыплят-бройлеров. Охарактеризовано
гистологическое строение органов пищеварительной системы, что позволяет

сравнить влияние различных кормовых добавок на изменение толщиныстенки
кишечника, высоты ворсинок, толщину слоя крипт и другие показатели,
которые демонстрируют насколько эффективно они способствуют

улучшению переваримости и усвоения питательных веществ. Приведены
биохимические показатели крови цыплят-бройлеров. Представлены

результаты производственной проверки лучшего варианта опыта при
использовании кормовой добавки в рационах цыплят-бройлеров.

В главе «Обсуждение полученных результатов» соискателем

интерпретированы собственные результаты исследований, проведено
сопоставление их с имеющимися литературными данными, что в конечном

итоге позволило сформулировать 7 выводов и сделать объективные

предложения производству.
Диссертационная работа Косогор А.В. является результатом глубокого

научного исследования и вносит существенный вклад в решение научных и

практических проблем в области птицеводства. Диссертация имеет вид

завершенного научного труда, выполненного на высоком научно-
методическом уровне. Анализируемый материал иллюстрирован рисунками,
работа написана доступным языком, легко читается..

Автореферат диссертационной работы в полной мере отражает весь
объем выполненных научных исследований.
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Положительно оценивая рецензируемую работу в целом, хочу отметить

следующие недостатки.

В диссертационной работе приведено значительное количество
табличного материала, что несомненно является преимуществом работы. Тем

не менее, некоторые из них содержат различного рода неточности и опечатки.
Так в таблицах14. 16, 18 и др. не указана достоверность и требуется

более тщательного разъяснения сокращений.
Вопросы, возникшиев ходе ознакомления с текстом диссертации:
1) В диссертационном исследовании определялось влияние кормовой

добавки на различные биохимические, гистологические, зоотехнические

показатели цыплят-бройлеров. Поясните, был ли выявлен дозозависимый

эффект от применения разного количества кормовой добавки «хлористый
калий»в рационах на показатели цыплят-бройлеров?

2) Поясните, пожалуйста, почему отмечены более низкие показатели
массы костной ткани у цыплят 1 опытной группы, данные приведены в

таблице10 «Выход частей бедра цыплят-бройлеров»?
3) Как автор может прокомментировать результаты, характеризующие

-

повышение уровня мочевины выше нормы у цыплят-бройлеров опытных

групп под влиянием кормовой добавки, что отражено в таблице 23

«Биохимические показатели сыворотки крови цыплят-бройлеров на 20-сутки
исследования»?

Заключение
Диссертация Косогор Анастасии Владимировны является законченной

научно-квалификационной работой, выполненной автором лично. Работа

отличается высоким научным и методическим уровнем. Полученные

результаты достоверны, выводы и предложения производству логично

вытекают из материалов работы. Диссертация оформлена в соответствии с

требованиями ВАК РФ, написана грамотным языком. Считаю, что

диссертационная работа Косогор Анастасии Викторовны «Эффективность

использования кормового хлористого калия в кормлении цыплят-бройлеров»

по актуальности решаемых проблем, научной новизне полученных

результатов и их практической значимости, достоверности и обоснованности

научных положений и выводов отвечает требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам ученых
степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, утвержденным
Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемых к

кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. - Частная
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